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Шын мағынасында үлкен ғалым болу және ғылымды басңару 
өнері бір нөрсе емес. Сонымен қатар олар бір-бірімен тығыз бай- 
ланысты екені де даусыз. Ғылымды басңаруды нағыз ғалым 
ғана ойдағыдай жүргізе алады. Ғылым -  ңоғамдың ой-сананың 
өзіндік ерекшелігі мол, күрделі саласы. Сондыңтан оны бас- 
ңару кез келген шенеуніктің ңолынан келе бермейді. Оны 
ғылымның ңара жүмысын атқарған, оның сыры мен ңырын, 
ерекшеліктерін терең түсінетін адам ғана басңара алады. Бүған 
әсіресе ғылымды басқарудың қалыптасңан жүйесі өзгерген 
жылдары әбден көзіміз жетті. Осындай жағдайда жеке 
ғылыми-зерттеу институттарын саңтау мен ондағы ғылымның 
дәрежесін төмендетіп алмау үлкен ғалым өрі үйымдастырушы 
адамдардың ғана ңолынан келді.

Осындай үлгідегі сирек таланттың бірі -  Үлттьщ Ғылым 
академиясының академий Сейіт Асңарүлы Қасқабасов. Ол -  
ңазаң филологиясы ғылымы тарихында ерекше орны бар ға- 
лымдардың бірі. Өзі таңдап алған фольклортану ғылымына 
шынайы берілген, бүл салада талай іргелі еңбек жазған, еліміз- 
дегі ғылым саласының талантты үйымдастырушыларының 
бірі, нағыз үлтжанды азамат, көрнекті қоғам ңайраткері.

Мен Сейітті сонау студенттік шағынан (1959-1964) жаң- 
сы білемін. ҚазПИ-де оңып жүріп ол ғылыми жүмыспен ай- 
налысты, сабаңтасы Едіге Түрсыновпен бірге фольклор экспе- 
дицияларына қатысты, студенттердің ғылыми конференция- 
ларында ңазаң ертегілері туралы баяндамалар жасап, жүрт- 
шылық көзіне түсті.

Сейіттің ғылыми жүмысындағы өмірлік таңырыбы — 
ертегі әлеміне қызығуш ылығы институтта жүргенінде бас-
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талған болатын. Едігемен бірігіп жазған «Ертекші Шал- 
қарбай Данылбаев» атты алғаш қы ғылыми мақаласы әлі 
есімде. Ол Ғылым академиясы баспасынан ш ықңан «Қазаң 
филологиясының мәселелері» атты жинақта жарияланды. 
Бұл талантты жастар үшін үлкен абырой болды, оның үстіне 
сол студенттік кезден бастап Сейіттің ғылыми жүмыстарына 
атаңты фольклортанушы-ғалым Нина Сергеевна Смирнова бас- 
шылық етті. Кейін жас ғалым М.О. Әуезов атындағы Әдебиет 
жөне өнер институтының аспирантурасына ңабылданганда 
үстазының кандидаттың жүмысңа жетекш ілік етуі Сейіттің 
зерттеушілік қабілетін одан әрі дамыта түсуге жол ашты.

Ж ас ш әкіртінің қарым-ңабілетін танып, болашағына сенген 
Нина Сергеевна Сейітті үлкен академиялың мектептен өткізді. 
Мектеп болғанда ңандай! Орыс фольклортану ғылымының кі- 
лең мықтыларының іргелі еңбектерін жас Сейіт бас алмай оқып, 
зейініне тоқыды, ңазақ материалдары негізінде авторлың ой- 
түжырымдар жасап, өз зерттеулерінде дамытты. Бүкіл одаңңа, 
кеңестік фольклортануға бірден танылған «Қазаңтың қиял- 
ғажайып ертегілері» («Казахская волшебная сказка» -  1972) 
атты алғашңы монографиясынан бастап, 2009 жылы шыңңан 
«Ойөріс» зерттеуіне дейінгі қырық жыл аралығында жарың 
көрген үш жүзден астам ғылыми маңалалары мен он бір моног- 
рафиялың зерттеулерінде ресейлік академиялық фольклор 
мектебінің ізі сайрап жатыр. Қиял-ғажайып ертегілерін ңазаң 
фольклорының ең көне жанрларының бірі деп дөлелдеген сол 
алгашңы еңбегі КСРО Ғылым академиясы жүйесіндегі үздік бес 
кітаптың бірі деп танылып, ғалым есімін бүкіл ТМД аумағына 
мәшһүр еткен еді. Қазақтың ауыз әдебиетіндегі қара сөздің 
үлгісін ол алғаш  рет ашып, оны «халың прозасы» деп атады, 
фольклордың осы аса бір бай түрінің жанрлық қүрамын жан- 
ж ақты  зерттеп, аңыздық жөне ертегілік деп екі топқа жіктеген 
«Қазақтың халық прозасы» (1984) атты көлемді монографиясы 
Қазақстан Ғылым академиясының Ш .Уәлиханов атындағы 
сыйлығына ие болды. Ғалымның докторлық жүмысына негіз 
болған «Қазақтың ертегіден тыс прозасы» («Казахская неска
зочная проза»- 1990) атты монографиясында осыған дейін 
ертегіге жатңызылып келген миф, хикая, аңыз, эпсана-хикаят 
ертегіден тыс прозалық жанрлар ретінде қарастырылып, ңүры- 
лымдың-поэтикалық, көркемдік ерекшеліктері түбегейлі
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зе р т т е л д і. Осы еңбегі үш ін 1992 жылы Сейітке Қазаңстан Рес- 
публикасының Мемлекеттік сыйлығы берілді.

Бүл айтңандарым -  Сейіттің ауқымды еңбектерінің негіз- 
г і бір бөлігі ғана. Әйтпесе, аттары айғайлап айтып түрған 
« Р о д н и к и  искусства» (1986), «Колыбель искусства» (1992), 
«Жаназық» (2002), «Елзерде» (2008), «Ойөріс» (2009) атты 
еңбектері, екі томдық «Золотая жила» (2000) атты таңдамалы 
зерттеулері ңазаң фольклоры мен әдебиетінің, өнерінің 
қадау-ңадау мәселелерін бағзы заманнан ңазіргі дәуірге дейін 
жалғастырып терең пайымдаған ойлы да үлкен ізденіске, тың 
түжырымдарға толы ңүнды еңбектер. Жөне аттары да іш кі 
мазмүнына сәйкес. Сейіт кітаптарының атын тура, дәлме- 
д әл  ңоюға шебер. Аталған еңбектердің барлығы дерлік қазір 
үлттьщ фольклортану саласында ғана емес, бүкіләлемдік 
фольклортану ғылымына ңосылған бағалы үлес болып та- 
былады. Бүл ойымызды Сейіттің ғылыми еңбектері туралы 
ТМД елдері мен шет мемлекеттерде шьщңан пікірлер мен 
рецензиялар растай түседі.

Сейіттің мен білетін басты ңасиеті оның ғылымға адалдығы 
дер едім. Сонау 1964 жылдан бастап күні бүгінге дейін ғылым 
жүйесінде тапжылмай еңбек етіп келе жатқан ол басқа да қо- 
ғамдьщ, мемлекеттік жүмыстар атқарған кездерінде ғылыми 
жүмысын тастамай жалғастыра жүрді. Ңазаңстан Компар- 
тиясы Орталық Комитетіндегі үш жылғы ңызметінің өзі 
ғылым саласымен тікелей байланысты болды. Ол тоғыз жыл 
бойы Қазақ КСР Ғылым академиясы Ңоғамдық ғылымдар 
бөлімшесінің ғалым-хатшысы болып істеді. Алты жыл Қа- 
зақстан Компартиясы Орталық Комитеті мен Қазақстан Рес- 
публикасы Президенті Әкімшілігінің жауапты қызметкері, 
үш жылдай еліміздің Ж оғары Аттестациялық комиссиясының 
төрағасы лауазымды міндеттерін атңарды. Осы жылдардың 
барлығында да Сейіт өзі алғаш аспирант болып еңбек жолын бас- 
таған ңүтты үжымы — М.О. Әуезов атындағы Әдебиет және өнер 
институтының ғылыми-жоспарлы жүмысына үнемі қатысып, 
арнаулы тақырыптың зерттеулер жазды, туған үжымымен өр 
кез байланысын үзбей, институт мүңтаждықтарын шешуге 
ңолүшын берді. Мүның өзі ғылымды түсіне де, бағалай да 
білген азаматтың өмірлік үстанымын танытады.
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Сейіт жақсы ғалымдығына қоса, іскер үйымдастырушы да. 
Қай қызметке барса да істің көзін тауып, жандандыра біледі. 
Әлі есімде, 1988 жылы Сейіт Орталық Комитеттің идеология 
бөлімінің кеңесшісі болып жүрген кезде, институт директоры 
болып жүрген менің ңайта ңүру кезеңінің мүмкіндігін 
пайдаланып, 1940-1950 жылдары ңазақ мәдениеті мен тари- 
хына байланысты бүрын ңабылданған кереғар партиялың 
қаулылардың күшін жою туралы Орталың Комитет хатшысы 
Өзбекәлі Жәнібековке шықңаным бар еді. Сонда ол кісі аң- 
таңдаңтар мөселесін күн тәртібіне ңоюға жол ашты. Маған 
Сейітпен бірлесіп жүмыс істеуді тапсырды. Елгезек те еңбекңор 
жігіт бүл ауыр іске бірден беріліп кірісті. 1930-1940 жылдары 
жазықсыз ңуғын-сүргінге үшырап, ату жазасына кесілген 
көрнекті аңын-жазушылар мен мәдениет қайраткерлерін 
аңтауға қатысты материалдарды ңайта қарап, 1950 жыл- 
дардағы көрнекті ңоғамтанушы ғалымдар мен әдебиет, өнер 
қайраткерлерін ңуғындауға себеп болған, ңазаң халңының 
әдеби-музыкалың мүрасын зерттеуді тежеп, тарихи процестің 
дамуын бүрмалаған тарих, әдебиет және мәдениет мәселеле- 
ріне қатысты партиялык, ңаулылардың күшін жоюға ңажетті 
көптеген ңүжаттар әзірледі, саяси ңуғын-сүргін ңүрбандарын 
ақтау жөніндегі комиссия жүмысына белсене ңатысты, одан 
кейін Орталық Комитеттің әлеуметтік орталығын үйымдас- 
тырып, республикамыздың саяси және әлеуметтік пробле- 
малары бойынша одақтық деңгейде қүнды пікірлер үйым- 
дастырды.

Сейіттің іскер басшы, шебер үйымдастырушылық ңабілеті 
Қазаңстан Республикасы Министрлер Кабинеті жанындағы 
Жоғары Аттестациялың комиссиясының түңғыш төрағасы 
болып тағайындалған кезде ерекше жарңырап көрінді. Тәуелсіз 
ел тарихындағы алғашңы ғылыми аттестациялау мекемесін 
ңүрып, дамыту оңай шаруа емес еді. Министрлік деңгейіндегі 
ңүрылымның алғашңы Ережесін, ңызметкерлерінің штаттың 
кестесін, «Ғылыми атақтар мен ғылыми дәрежелерді та- 
ғайындау тәртібі туралы ережені», барлың дерлік ңүжаттарды 
Сейіт өз ңолымен дайындады. Ғылым докторы мен кандидаты 
дипломы, профессор мен доцент аттестаты үлгілері де Сейіттің 
жобасы негізінде жасалды. Қазір де осы үлгілер басшылықңа 
алынып келеді.
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Сейіт басшылың еткен жылдары ЖАК-тың түңғыш төрал- 
қасы, сараптау кеңестері мен қүрылымдың бөлімшелері, ғы- 
лыми мекемелер мен жоғары оңу орындарында докторлың 
және кандидаттың диссертациялар ңорғайтын кеңестер жүйесі 
күрылды, Сейіттің бастамасымен Алматыда ТМД елдері ЖАК 
төрағаларының кеңесі өткізіліп, онда ТМД елдері Мемлекеттік 
аттестациялау органдарының халыңаралың ассоциациясы 
(МАГAT) ңүрылды. Бүл халыңаралық үйымның алғашқы төра- 
ғасы болып Сейіт сайланған еді.

Сейіт Қасңабасовтың іскерлігі Астанада қызмет еткен жыл
дары да анық байңалды: Л.Н. Гумилев атындағы Еуразия 
үлттың университетінде ол « Еуразия » ғылыми-зерттеу орталы- 
ғын қүрды, осы оқу орнында жаңадан ашылған шығыстану 
факультетінің түңғыш деканы болып, оқу жүмысын дүрыс 
жолға қоя білді.

Біздің М.О. Әуезов атындағы Әдебиет және өнер институты 
2000 жылдардың бас кезінде ңиын жағдайға тап болып, үлкен 
тоңырау кезеңін бастан кешкені көпке белгілі. Сол ңиын 
сәтте марқүм академик Зөки Ахметов екеуміз Астанадағы 
Сейітке өз институтына ңайтып оралып, басшылың тізгінін 
қолына алуын сүрап, ңолқа салдық. Кішіпейіл азамат қой. 
Ағаларының тілегіне қүлақ асып, келісімін берді. Сол кездегі 
Білім және р ы л ы м  министрі де біздің үсынысымызды ңүптады. 
Сөйтіп, 2001 жылы қазанда Сейіт институт директоры болып 
тағайындалып, жүмысқа кірісті. Үмітімізді молынан аңтады, 
қажырлылығы, еңбегі мен іскерлігінің арңасында институттың 
беделін көтерді. Сол азаматтығы, ғылымға берілгендігі үшін де 
біз оған ризашылығымызды білдіреміз.

Сейіт директор болғаннан бастап біздің институт екінші 
тынысын ашты. Іскер басшының ғалымдығының, үлкен беде- 
лінің арңасында институт елімізге ғана емес, алыс, жақын 
мемлекеттерге кеңінен танылған берекелі үжымға айналды: 
жоспарлы ғылыми-зерттеу жүмыстары өз мерзімінде, тіпті 
кейбір жобалар уаңытынан бүрын жазылып, том-том ғылыми 
еңбектер жарық көрді, институт ңүрылымына тың өзгерістер 
енгізіліп, ежелгі және орта ғасырлар әдебиеті, абайтану және 
жаңа дәуір әдебиеті, мәтінтану және деректану, әлем әдебиеті 
бөлімдері ашылды, бүл бөлімдер ңазір бес секторға: Әдебиет 
тарихы, Қазіргі әдебиет (тәуелсіздік дәуірі) және әлем әдебиеті,
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Фольклор және қолжазба, Әуезовтану, Өнертану секторларына 
біріктіріліп жүмыс істеуде. Мүның өзі институттың Ғылыми 
кеңесі ңызметін жеңілдетіп, оңтайландыруға оңды ыңпал етіп 
келеді.

Академик Қасңабасовтың табандылығының арңасында 
институтта музыка, театр және бейнелеу өнері бойынша канди- 
даттық диссертациялар қорғайтын кеңес ашылып, жүзге жуың 
өнертану кандидаты ғылымға жолдама алды.

Сейіт -  жаңа идеяның, тың ойдың адамы. Ойына алған 
маңсатты міндетті жүзеге асыру жолында ол шаршамай, үнемі 
ізденіс үстінде тынбай еңбек ете біледі. Сейіт басқарған соңғы 
тоғыз жылда институт үлкен жетістіктерге жетті. «Мәдени 
мүра» мемлекеттік бағдарламасы бойынша іске асып жатңан 
жүз томдық «Бабалар сөзі» сериясы Сейіттің жеке үсыны- 
сымен басталып, жетекшілігімен атқарылып жатқан бірден- 
бір бірегей жобаға айналды. Мүндай жоба тіпті бүкіл әлем 
елдерінде кездеспейді. Елбасы Н. Назарбаевтың өзі «Мәдени 
мүра» мемлекеттік бағдарламасын іске асыру жөніндегі 
қоғамдың кеңес мәжілісінде сөйлеген бір сөзінде: «Академик 
Сейіт Асңарүлы Қасңабасов басңаратын «Бабалар сөзі» серия- 
сымен шыңңан кітаптар да ңазаң халңының аса бай ауыз 
әдебиеті мүрасын жинаңтап, үрпаң ңолына табыстауда үлкен 
рөл атқаратын жоба деп білемін», -  деп жоғары баға берді. 
Қазір осы теңдессіз жоба жүйелі түрде жүзегеасуда. Бүгінге 
дейін алғаш рет хикаялың дастандардың он үш томы, діни 
дастандардың жеті томы, ғашыңтық дастандардың сегіз 
томы, тарихи жырлардың он томы, сонымен бірге батырлар 
жырының он сегіз томы жарың көрген бүл жүзтомдық мүра 
-  халңымыздың баға жетпес ңазынасы болатынына дау жоқ. 
Ол Сейіт сияқты үлтжанды үлдарының жанкешті еңбегінің 
арңасында үрпак көдесіне жарап жатңаны ңуанышты.

1960 жылдары біздің институтта алты кітаптан түратын үш 
томдық «Ңазақ әдебиетінің тарихы» шыңқаны көпке мөлім. 
Соның негізінде қазаң әдебиетінін, жаңа үрпағы тәрбиеленді. 
Қазір бүл басылым ескірді. Ол егемен ел талаптарына жауап 
бере алмайтын еді. «Қазаң әдебиеті тарихының» 10 томдың 
жаңа нүсңасын дайындау мәселесі осындай ойдан туындады. 
Бүл істе де Сейіт Қасңабасов іскерлік танытып, он томдың 
«Қазақ әдебиеті тарихын» жазуға басшылың етті, сөйтіп
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институт ғалымдарының ңажырлы еңбегінің арңасында бүл 
жаңа басылым да 4-5 жылдың шамасында жазылып, толың 
басылып шығып, оңырманға жол тартты.

Сейіт басшылың етіп келе жатңан жылдары институтта 
жүзеге асып жатқан жоба да жаңа, кадр саясаты да жаңа. 
Олай дейтінім, алғаш рет үш томдың «Қазаң өнерінің та- 
рихы», бес томдың «Қазаң музыкасының антологиясы» да- 
йындалып, жарыңңа шыңты, алғаш рет ңолға алынған 20 том- 
дық «Әдеби жәдігерлер» сериясының 8 томы басылды, 
М.О. Әуезовтің 50 томдың академиялың жинағын ңайтадан 
дайындау ңолға алынып, ңазір 42 томы жарың көрді. Ғылыми 
кадрлар даярлау жүмысы дүрыс жолға ңойылып, институтқа 
жас ғалымдар көптеп қабылданды. Соның нәтижесінде ңазір 
институт ңызметкерлерінің жартысынан астамын талантты 
ңыз-жігіттер қүрайды. Елімізге оралып жоғары білім алған 
отандастарымыз арасынан он шаңты жас маманның инсти
тутка қызметке алынуы Сейіттің ғылым болашағына деген 
сенімінің белгісі.

Институт бастамасымен «Қозы Көрпеш -  Баян сүлу» жы- 
рының 1500, «Қыз Жібек» жырының 500 жылдықтары, Дулат 
Бабатайүлының 200 жылдығы, Ғабиден Мүстафин мен Ахмет 
Жүбановтың 100 жылдыңтары республика көлемінде алғаш 
рет кеңінен аталып өтуі, Махамбеттің 200 жылдық, Ғабит 
Мүсіреповтің 100 жылдық мерейтойлары ЮНЕСКО деңгейінде 
мерекеленуі де Сейіттің ғалымдық пен үйымдастырушылың 
еңбегінен тысңары болған шаралар емес. Оған Әдебиет пен өнер 
институты бел сене ңатысты.

Мәскеудегі атаңты М. Горький атындағы Әлем әдебиеті 
институтымен бірлесіп рухани мүраға байланысты және 
Пушкин мен Абайдың шығармашылық үндестігіне арналған 
симпозиумдардың өткізілуі институтымыздың беделін артты- 
рып, халыңаралың байланыстар ауңымын кеңейтті. Үлы 
жазушы есімін иеленген үжым болғандықтан 2002 жылдан 
бастап ғүламаның туған күніне орайластырылып, жыл сайын 
М. Әуезов оңуларын өткізу дәстүрге айналды. 2004 жылдан 
бастап институтта жыл сайын абайтанудың көкейкесті 
мәселелеріне арналған халықаралың ғылыми-теориялың кон
ференция үйымдастырылып келеді. Бүл салиңалы ғылыми 
жиынға алыс-жақын елдерден белгілі ғалымдар мен шет
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мемлекеттердің Қазаңстандағы өкілдіктері, дипломатиялық 
миссия ңызметкерлері қатысып, таңырыпңа байланысты 
мазмұнды баяндамаларымен және сындарлы сөздерімен 
жүртшылың назарын аударуда. Бүл игі шаралар да Сейіттің 
бастамасымен өткізілуде.

Сонымен бірге Сейіт өзімен бірге істеген, бүгін өмірде жок, 
аға ғалымдар аруағына әрдайым тағзым етіп, әріптес фольк- 
лортанушы, әдебиеттанушылар мен ңызметтес достары есіміне 
де адалдық танытып келеді. Үлттың әдебиеттану тарихында 
өзіндік орны бар Ы. Дүйсенбаев, М. Ғабдуллин, М. Базарбаев, 
3. Ахметов, М. Дүйсенов, Ә. Дербісәлин, Б. Уахатов сияқты 
көрнекті ғалымдарды еске алу шаралары өткізіліп, олардың 
ғылыми мүрасы кеңінен насихатталуда, ал денсаулығына 
байланысты ғылыми жүмысын мезгілінде аяңтай алмай 
ңалған талантты ғалым досы Едіге Түрсыновтың докторлық 
диссертациясын ңорғауына үлкен ңамңорлың жасады. Сейіттің 
баешылығымен кандидаттың, докторлың диссертациялар 
ңорғаған азаматтардың бәрі де оның шын мәнінде ғүлама, шын 
мәнінде зиялы екендігін ерекше ризашылықпен айтып жүреді.

Сейіттің ғалымдың басты бір ерекшелігі -  ол екі тілде 
бірдей жазады: мейлі ңазақ тілінде жазсын, мейлі орыс ті- 
лінде жазсын, оның еңбектерінің негізгі нысаны -  үлттық 
фольклортану, өдебиеттану және өнертану мәселелері, үлттың, 
халыңтьщ мүраттар. Соңғы жылдары жазған еңбектерінде 
ол зерттеу объектісін бірсыпыра кеңітіп, Махамбет, Абай, 
Жамбыл туралы жаңа, соны ойларымен көзге түсті, ңазаң сөз 
өнерін фольклор, авторлың ауыз әдебиеті және жазба әдебиет 
деп зерттеу ңажеттігі туралы жаңа пікірлер үсынды.

Айта берсек, Сейіттің ғалымдығы туралы, қайраткерлігі 
туралы көп әңгімелеуге болады. Ол үлттың фольклортану, әде- 
биеттану және өнертану ғылымдарының бас-аяғын жинап, 
бағыттарын айқындап, жаңа өрлеу сатысына көтерілуіне себеп- 
кер болып, ңайта жаңғырып жатңан егемен еліміздің өркен- 
деуіне осылайша лайыңты үлес ңосып келеді.

Серік Қ И РА БАЕ В,
Қазацстан Республикасы Үлттық Ғылым  

академиясының академигі
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Сейіт ҚАСҚАБАСОВ

Бірінші тарау

ФОЛЬКЛОР ЖАНРЛАРЫНЫҢ ТЕОРИЯСЫ 
ЖӘНЕ ҢАЗАҚ ХАЛЫҚ ПРОЗАСЫН САРАЛАУ 

МӘСЕЛЕЛЕРІ

ФОЛЬКЛОРЛЫҚ ЖАНРДЫҢ ТАБИҒАТЫ

Қазаң фольклортану ғылымында әлі күнге дейін толың 
зерттелмей келе жатқан мәселенің бірі -  жанр табиғаты, 
оның дамуы және ңызметі. Аса көрнекті совет фольклорисі 
В.Я. Пропп 1946 жылдың өзінде фольклорлың жанрларды 
жеке алып зерттеудің ңажеттігін атап көрсеткен еді. «Фольк- 
лортанудың алдындағы міндеттердің бірі, -  деп жазды ол, -  
жанр категориясын бөліп алып, жеке зерттеу...»1. Бүл біздің 
алдымыздағы келелі міндет болып әлі түр.

Жанр -  өнердің, әдебиет пен фольклордың, бір жағынан, 
жалпы, көп қырлы (универсалды) категориясы да, екінші жа- 
ғынан, наңтылы категориясы. Көп ңырлы болатыны -  онда әр 
түрлі әдістер мен тәсілдер көрініс табады, ал наңты болатыны -  
шығарма белгілі бір жанрдың аясында жазылады. Әр жанрдың 
өзіндік ерекшелігі, заңдары болады. Оларды білмейінше, өнер- 
дің, фольклор мен өдебиеттің жалпы сырын түсіну мүмкін емес, 
сондай-аң шығарманы дөл танып, терең талдап, әділ бағалау да 
ңиын.

Фольклортану ғылымында жанрға берілетін анықтама жа- 
йында В.Я. Пропп былай деп жазады: «Орыс әдебиеттануында 
жанр деген сөзбен тектік емес, тцрлік үғым беріледі. Поэзия- 
ның тек пен тцрге бөлінетіні жайында кезінде Белинский 
жазған-ды. Осы бөлініске сүйеніп, ол «орыс әдебиетінің сыни 
тарихын» жазбаң болған еді. Сол еңбектің жалғасы ретінде 
Белинский халың поэзиясы туралы үлкен тарау жазды. Онда 
ол орыс халың поэзиясының кейбір жанрларын түңғыш рет 
аныңтап, сипатын берді. Белинскийге, кейін Веселовскийге 
де, әдебиет тарихын өз даму заңдылықтарына сәйкес жасау 
үшін жанрлар мәселесі -  алғашқы саты болып көрінеді. Ал 
поэзияның тектері -  эпосқа (дөлірек айтқанда -  баяндау
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поэзия мен прозаға), драмаға және лирикаға тән екені баршаға 
аян. Тектер түрлерге бөлінеді, ал бүл түрлерді біз жанрлар деп 
атаймыз»2.

Алайда, бүл аныңтама айтарлыңтай дәл емес. Алдымен 
айтатын нәрсе -  «тек», «түр» үғымдары саралау мен жіктеу 
саласына жатады. Ал бізге керегі -  ең алдымен саралаудың 
шарттарын белгілеу. Ол үшін бірінші кезекте «жанр» үғымына 
нақты аныңтама табу керек. Басқаша айтсаң, фольклорлың 
жанрларды сараламас бүрын жанр деген не, оның табиғаты, 
ерекшелігі ңандай? Міне, осы мәселелерді шешіп алу қажет. 
Жанрлар көп. Ендеше өр жанрды жеке тексеруге де, басңа 
жанрлармен ңатыстыра алып та зерттеуге болады. Олай болса, 
біз үшін алғашңы қадам -  «жанр» үғымын анықтау.

Жанр үғымына бірден анықтама беру мүмкін емес. Жанр 
туралы бүкіл арғы-бергі дәуірде айтылған пікірлерді айтпа- 
ғанның өзінде, тек совет әдебиеттану ғылымында жанрға өр- 
қилы мағына мен аныңтама беріліп келді. Мәселен, 1920- 
1930 жылдардан бастап, осы күнге дейін кең таралған бір- 
екі аныңтаманы алсақ та жеткілікті: «жанр дегеніміз -  бір 
үлгіге талпынудың, жүгінудің түрі», «жанр -  өзгермелі және 
түраңты элементтердің бірлігі», «жанр өзін-өзі бағындырып, 
жоңңа шығарып дамиды»3. Біраң бүл аныңтамаларды түгелдей 
қабылдауға болмайды, өйткені оларды даму үстіндегі кез 
келген ңүбылысңа пайдалануға болады.

Тағыбірмысал келтірейік: «Жанрдегеніміз - барлың көркем 
түр сияңты, түраңталған, белгілі бір әдеби конструкцияға 
айналған мазмүн»4, «жанр -  таным процесіндегі бір кезеңнің 
шектелгенінің көрінісі табылған эстетикалың шындыңтың 
формуласы»5. Міне, бүл аныңтамалар да біржақты. Себебі 
жанр -  ңатып ңалған тас емес. Оның мазмүны да, түрі де 
әр дәуір мен қоғам талабына сәйкес дамып, өзгеріске түсіп 
отырады. Сондай-аң эстетикалык формула да бір жанрдың 
ішінде өзгеріп отырады.

Біздің елде «жанр» үғымы өдебиеттану мен фольклортану 
ғылымдарында көбінесе бір мағынада, «түр» мағынасында 
қолданылып жүр. Мысалы, Совет Одағында ңабылданған әде- 
биеттану мен фольклортану оңулыңтарында былай делінген: 
«Біздің ғылымда «жанр» термині екі мағынада қолданы-
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лады. Көбінесе жанр деп баяғыдан бері әдебиеттің «тектері» 
болып саналатын эпосты, лириканы, драманы айтып жүр. 
Этимологиялың жағынан келгенде бүл дүрыс -  француздың 
«genre» (латынның «genus» сөзінен алынған) сөзі «тек» деген 
үғымды береді. Алайда, бүл ертеден ңалыптасңан дәстүрді 
бүзады. Ол дәстүр бойынша «жанр» сөзімен әдебиеттің тек- 
терін емес, сол тектердің ішкі бөлшектерін атайтын. Мәселен, 
эпопея, роман, новелла, очерк, немесе ода, элегия, эпиграмма; 
я болмаса трагедия, комедия, водевиль, т.б. Міне, эдеби 
жанрларды біз осы дәстүрлі мағынада түсінеміз»6. Бүл -  соңғы 
шыңңан «Әдебиет теориясында».

Ал орыс фольклорына арнапған жаңа оңулықта былай деп 
жазылған: «Әдеби (ал біздер үшін фольклорлың та) твор- 
чествоның ңалыптасқан үш түрі бар: эпос, лирика және драма. 
Әдетте, оларды тектер деп есептейді. Әрбір тек белгілі бір типке 
жататын шығармалар тобын қамтиды...

Тек -  кең мәнді ңүбылыс, әрі үғым; ол бірнеше түрді ңам- 
тиды, сол түрлер арңылы наңты көрінеді. Осы күні әдебиеттану 
мен фольклортануда «түр» деген термин мен үғым тіпті ңол- 
данылмайды десе де болады, оның орнына әрі термин, өрі үғым 
ретінде «жанр» сөзі пай д аланы лады. Ал бүрын олар жеке-жеке 
мәнде болатын. Біз де жүмысңа қолайлы болу үшін «жанр» 
сөзін ңолданамыз, өйткені ол «тектен» гөрі ыңшамды. Сонда 
біз «тек» шындыңты бейнелеу әдісі (эпикалың, лирикалың, 
драмалың) деп, ал «жанр» көркем түрдің типі деп білеміз (ер- 
тегі, өлең, маңал)»7.

Міне, Бүкілодаңтың ғылымда «жанр» термині «түр» ма- 
ғынасында алынып, ол әдебиетте де, фольклорда да бірдей 
саналып жүр. Бүл пікір біздің үлттың филологиямызда да орын 
алған. Мысалы, Қ. Жүмалиев «Әдебиет теориясында» былай 
деп жазады: «Бүрын да, кейін де «әдебиеттің тектері» деудің 
орнына «жанр» дейтін. Эпостың жанр, лирикалың жанр, 
драмалың жанр. Д үрысының өзі де осы. Профессор JI. Тимофеев 
пен Н. Венфов: «Әдебиет тегін жанр деп атау дүрысыраң», -  
дейді. Біз де осы пікірге ңосыламыз. Сондықтан эдебиет тегі 
мен эдебиет жанры деген бір үғымда қолданылады»8.

Қазақ әдебиеттану ғылымында әдеби жанрлардың теория- 
сына ңатысты пікір айтқан ғалымдардың бірі -  3. Қабдолов. Ол
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жанрды даму үстіндегі үғым, наңты тарихи түр деп анықтайды9. 
Автордың өз сөзімен айтсаң: «Әдебиет теориясында пішін 
(форма) бар да, түр (вид) бар. Дәлірек айтқанда, әдебиеттің 
тектері (эпос, лирика, драма) бар да, түрлері (роман, поэма, 
трагедия, т.б.) бар. Тек те, түр де жанр деген үғыммен, яғни 
жанр жөне жанрлың түрмен мәндес»10.

Республикамызда фольклор жанрларының теориясына 
және жанрларды саралау мәселесіне байланысты алғаш ғы- 
лыми пікір айтушылардың бірі -  Б. Уахатов. Ол өзінің «Қа- 
зақтың халық өлеңдері» атты монографиясында біз зерттеп 
отырған проблеманың өлеңге қатысты аспектілерін арнайы 
қарастырған. Ғалым халық өлеңдерін жанрлың түрғыдан 
сипаттай келіп, жалпы жанрға аныңтама береді.

«Жанр, -  деп жазады ол, -  белгілі бір ңоғамдық ңызмет атқа- 
ратын жөне соған лайықты мазмүны бар, әбден ңалыптасңан 
көркемдік форма»11.

Көптеген анықтамаға ңарағанда, бүл аныңтама біршама 
дүрыс. Автор жанр үғымына терминдік сипат берумен бірге 
оның негізгі қасиеттерін дүрыс қамтыған: белгілі бір қоғамдық 
қызмет, сол қызметке лайық мазмүн. Басңаша айтңанда, Б. 
Уахатов жанрды аныңтауда басты принцип етіп оның функция- 
сын алған. Ол өзі де былай деп жазады: «Бір сөзбен айтқанда, 
қазақтың халың өлеңдерін классификациялауда оның жанр- 
лық функционалдың белгілеріне сүйену ңажет»12.

Жанрды ңалыптасңан көркемдік форма деген сөз де қазақ 
фольклортануы үшін тың пікір. Алайда, біздің ойымызша, 
жанрды көркем форма дегеннен гөрі өмірді, оқиғаны бейнелеу 
тәсілі деген дүрыс сияңты. Себебі фольклордың барлық жанры 
бірдей көркем емес; екіншіден, форма үғымы көп мағыналы, 
оған тәсіл де, тіл де, қүрылыс та кіреді.

Әдебиет жанрларына арналған соңғы кездегі еңбектерде 
жанрды танып, оған дүрыс анықтама беруге жаңа талпыныс 
бар. Жанрды бейнелеудің предметі деп те, төсілі деп те айтып 
жүр. Біраң «хабарлау тәсілі» дегенде авторлар баяндаудың 
ауызша, жазбаша болып келуін айтады.

Әдебиеттегі эпикалың проза жанрын зерттеген ғалым Н.П. Уте- 
хин жанрға мынадай аныңтама береді:
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